
 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 38/2014 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 
 

Αριθ. Απόφασης 717/2014 
 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση συμβιβασμού εξόφλησης δαπάνης που αφορά στην 
αδρανοποίηση του γάλακτος που περισυλλέχθηκε μετά την εκδήλωση πυρκαγιάς στη ΒΙ. ΠΕ Δράμας, σε 
υπαίθριο χώρο αποθήκευσης και τεμαχισμού μεταχειρισμένων ελαστικών της εταιρείας « Δ. 
Καραγιαννίδης και Σία Ο.Ε.» στις 20/6/2010. 
 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 25 Σεπτεμβρίου 2014 ημέρα Πέμπτη  και ώρα 12.00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή. συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ.5305/19-9-2014 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, 
που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ. κ. 1) Αλέξανδρος Ιωσηφίδης, Προεδρεύων Αντιπρόεδρος της Οικονομικής 
Επιτροπής, 2) Ιωάννης Μπούτος μέλος, 3) Σωτήρης Μποταΐτης μέλος, 4) Ιμπραήμ Αχμέτ μέλος, 5) 
Κωνσταντίνος Κινατζίδης μέλος, 6) Φώτιος Καραλίδης μέλος, 7) Αναστάσιος Τσαλδαρίδης μέλος και  
8) Παντελής Λασκαρίδης μέλος. 
Απόντες ήταν: 1) Γεώργιος Παυλίδης Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, Περιφερειάρχης 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, ο  οποίος απουσίαζε για υπηρεσιακούς λόγους. 
 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 717: Εισηγούμενος το δέκατο πέμπτο θέμα ημερήσιας διάταξης ο Ηρακλής Κωνσταντινίδης 
υπάλληλος της Δ/νσης Διοικητικού-Οικονομικού της  ΠΕ Δράμας, με το υπ’ αριθμ. οικ. 5218/16-9-2014 
έγγραφό του έθεσε υπόψη των μελλών της επιτροπής τα εξής: Έχοντας υπόψη: 
 
α) την με αρ. αρ. πρωτ. 5192/15-9-2014 εισήγηση της Νομικής Υπηρεσίας της Π.Ε. Δράμας, η οποία 

ανέφερε τα εξής: Στις 20/6/2010 στη ΒΙ.ΠΕ. Δράμας, σε υπαίθριο χώρο αποθήκευσης και τεμαχισμού 
μεταχειρισμένων ελαστικών της εταιρείας «Δ. Καραγιαννίδης και Σία Ο.Ε.» στο πλαίσιο διαδικασίας 
ανακύκλωσης, εκδηλώθηκε φωτιά στα ελαστικά που είχαν αποθηκευτεί σε μεγάλη ποσότητα. Για την 
κατάσβεση της φωτιάς κινητοποιήθηκε, πέρα από το σύνολο των οχημάτων της Ν.Α. Δράμας και 
οχημάτων του στρατού, μεγάλος αριθμός φορτωτών και εσκαφέων ιδιωτικών εταιρειών.   
Με την υπ’ αριθμό 2463/21-06-2010 απόφαση του Νομάρχη Δράμας αποφασίστηκε, υπό τον φόβο 
ενδεχόμενης παραγωγής επικίνδυνων για τη δημόσια υγεία ρύπων (διοξίνες, πολυκυκλικοί 
υδρογονάνθρακες, βαρέα μέταλλα) και σύμφωνα με τις εισηγήσεις των αρμοδίων υπηρεσιών, η 
απαγόρευση της ελεύθερης βοσκής των ζώων σε ακτίνα 5 χιλιομέτρων από την εστία της πυρκαγιάς και 
ο περιορισμός των ζώων στα ποιμνιοστάσια – σταβλικές εγκαταστάσεις. Επίσης, αποφασίστηκε η 
καταστροφή του γάλακτος με τη διαδικασία της αδρανοποίησης με βιοαέριο στους 130° C κατά την 
περίοδο της σχετικής απαγόρευσης, καθώς δε μπορούσε να πιστοποιηθεί η καταλληλότητα του 
παραγόμενου γάλακτος την ανωτέρω περίοδο. 
Για τις ανωτέρω δαπάνες διαβιβάστηκαν τα σχετικά δικαιολογητικά  στην Υ.Δ.Ε. Νομού Δράμας προς 
έλεγχο και πληρωμή, τα οποία όμως επεστράφησαν χωρίς να πραγματοποιηθεί η εκκαθάρισή τους. 
Για την αδρανοποίηση 31.279 κιλών γάλακτος που περισυλλέχθηκε κατά την περίοδο της σχετικής 
απαγόρευσης, εκδόθηκαν  από την εταιρεία με την επωνυμία «ΚΡΕΚΑ Α.Ε.» τα υπ’ αριθμ. Α351/7-7-
2010, Α358/9-7-2010, Α363/13-7-2010 και Α372/10-7-2010 τιμολόγια παροχής υπηρεσιών συνολικής 
αξίας 9.618,30 € συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α..  
Με την υπ’ αριθμ. 86/2013 απόφασή του, το Ειρηνοδικείο Δράμας υποχρέωσε την Π.Α.Μ.Θ. – 
Περιφερειακή Ενότητα Δράμας στην καταβολή του ποσού των 9.618,30 € στην παραπάνω εταιρεία, που 
αντιστοιχεί στην εξόφληση των  υπ’ αριθμ. Α351/7-7-2010, Α358/9-7-2010, Α363/13-7-2010 και 

ΑΔΑ: ΩΩΟΤ7ΛΒ-ΤΩΡ



Α372/10-7-2010 τιμολόγιων παροχής υπηρεσιών με τους νόμιμους τόκους από την επομένη της 
επίδοσης της αγωγής στις 3-12-2012 καθώς και το ποσό των 240,00 € ως δικαστικά έξοδα. 
Κατά της απόφασης αυτής ασκήθηκε, μέσα στα όρια της προθεσμίας, από την Π.Α.Μ.Θ. το ένδικο μέσο 
της έφεσης ενώπιον του Μονομελούς Πρωτοδικείου Δράμας. 
Με την από 8-8-2014 πρόταση εξώδικου συμβιβασμού η εταιρεία «ΚΡΕΚΑ Α.Ε.» προτείνει την καταβολή 
του ποσού των 9.618,30 €, που αντιστοιχεί στην εξόφληση των  υπ’ αριθμ. Α351/7-7-2010, Α358/9-7-
2010, Α363/13-7-2010 και Α372/10-7-2010 τιμολόγιων παροχής υπηρεσιών και την οριστική παραίτησή 
της από την καταβολή των τόκων και της δικαστική δαπάνης. 
 
Λαμβάνοντας υπόψη ότι: 

1) οι υπηρεσίες έχουν παρασχεθεί από την ενάγουσα εταιρεία και έχουν εκδοθεί τα σχετικά τιμολόγια 
παροχής υπηρεσιών 

2) οι τόκοι υπερημερίας από την επομένη επίδοσης της αγωγής μέχρι την εξόφληση  είναι ιδιαίτερα 
υψηλοί, δεδομένου ότι το επιτόκιο κυμαίνεται περί του 9% και ότι η έκδοση αμετάκλητης απόφασης 
επί της αγωγής αργεί. Με την πρόταση συμβιβασμού δε θα καταβληθούν τόκοι. 

3)  με τον προτεινόμενο συμβιβασμό, δε θα καταβληθούν δικαστικά έξοδα, ήτοι  240 Ευρώ με την 
πρωτόδικη απόφαση και όσα προκύψουν από την δευτεροβάθμια απόφαση 

Εισηγούμαι  την αποδοχή του συμβιβασμού της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης με την 
εταιρεία με την επωνυμία «ΚΡΕΚΑ Α.Ε.», σε συνέχεια της υπ’ αριθμ. 86/2013 απόφασης του 
Ειρηνοδικείου Δράμας και την καταβολή του ποσού 9.618,30 € στην παραπάνω εταιρεία, που 
αντιστοιχεί στην εξόφληση των  υπ’ αριθμ. Α351/7-7-2010, Α358/9-7-2010, Α363/13-7-2010 και 
Α372/10-7-2010 τιμολόγιων παροχής υπηρεσιών. 

 
β)  τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και   

την αποκεντρωμένη διοίκηση – Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ» (ΦΕΚ 85 Α΄/11-4-2012), όπως 
αυτό αντικατέστησε το άρθρο 176 του Ν. 3852/2010 και  

γ)  τις διατάξεις του άρθρου 283 παρ. 2 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄/7-6-2010), 
       
Κατόπιν των ανωτέρω η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 

Τον συμβιβασμό της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης με την εταιρεία με την επωνυμία 
«ΚΡΕΚΑ Α.Ε.», σε συνέχεια της υπ’ αριθμ. 86/2013 απόφασης του Ειρηνοδικείου Δράμας και την 
καταβολή του ποσού 9.618,30 € στην παραπάνω εταιρεία, που αντιστοιχεί στην εξόφληση των  υπ’ αριθμ. 
Α351/7-7-2010, Α358/9-7-2010, Α363/13-7-2010 και Α372/10-7-2010 τιμολόγιων παροχής υπηρεσιών. 
Με την υποχρέωση της ανωτέρω εταιρείας από μέρους της να παραιτηθεί από την καταβολή των τόκων, 
της δικαστική δαπάνης, τυχόν άλλων εξόδων και οποιασδήποτε άλλης μελλοντικής απαίτησης κατά της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης.  

   
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012 : 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  Κ ΑΤ Α Π Λ ΕΙΟ ΨΗ ΦΙ Α 
(Με ψήφους 6 υπέρ και  2 Λευκά) 

 
Εγκρίνει  τον συμβιβασμό της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης με την εταιρεία με την 
επωνυμία «ΚΡΕΚΑ Α.Ε.» σύμφωνα και με συνημμένη εισήγηση της Νομικής Υπηρεσίας, σε συνέχεια της 
υπ’ αριθμ. 86/2013 απόφασης του Ειρηνοδικείου Δράμας και την καταβολή του ποσού 9.618,30 € στην 
παραπάνω εταιρεία, που αντιστοιχεί στην εξόφληση των  υπ’ αριθμ. Α351/7-7-2010, Α358/9-7-2010, 
Α363/13-7-2010 και Α372/10-7-2010 τιμολόγιων παροχής υπηρεσιών. 
Με την υποχρέωση της ανωτέρω εταιρείας από μέρους της να παραιτηθεί από την καταβολή των τόκων, 
της δικαστική δαπάνης, τυχόν άλλων εξόδων και οποιασδήποτε άλλης μελλοντικής απαίτησης κατά της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης.   
 
 

ΑΔΑ: ΩΩΟΤ7ΛΒ-ΤΩΡ



Μειοψήφησαν τα μέλη της Οικονομικής επιτροπής Καραλίδης Φώτιος και Τσαλδαρίδης Αναστάσιος, 
ψηφίζοντας Λευκό, αναφέροντας ότι «δεν είμαστε σίγουροι ότι νομιμοποιούμαστε να πάμε σε συμβιβασμό  
με πρωτόδικη απόφαση». 

 
 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε α/α   717/2014. 
 

 
         

         Ο ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ  
       ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  

 
 

             ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ 
 
 

              
 

 
 
 

              
                ΤΑ ΜΕΛΗ 
    ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΠΟΥΤΟΣ 
    ΣΩΤΗΡΙΟΣ ΜΠΟΤΑΪΤΗΣ 

                     ΙΜΠΡΑΗΜ ΑΧΜΕΤ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΙΝΑΤΖΙΔΗΣ                 
ΦΩΤΙΟΣ ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ 

                     ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΤΣΑΛΔΑΡΙΔΗΣ 
ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ  

 
 
 

ΑΔΑ: ΩΩΟΤ7ΛΒ-ΤΩΡ


		2014-10-10T13:48:03+0300
	Athens




